

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2018 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 và Công văn số 146/UBND-VP135 ngày 28/02/2019 của Ủy ban Dân tộc về việc thực hiện Quyết định số 03/2018/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Số xã, thôn đăng ký hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2018

Là năm đầu tiên triển khai thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 03), vì vậy, tỉnh đã rà soát tất cả các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu; thôn đặc biệt khó khăn thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020.

2. Cách thức tổ chức rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2018

Thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 146/UBND-VP135 ngày 28/02/2019 của Ủy ban Dân tộc về việc thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở ngành và UBND các huyện triển khai thực hiện việc rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2018 (tại các văn bản số 608/UBND-KT ngày 12/02/2019 và số 1133/UBND-KT ngày 14/3/2019).

UBND các huyện đã triển khai, hướng dẫn UBND các xã tổ chức rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 và báo cáo kết quả rà soát cho UBND huyện, tổng hợp và báo cáo kết quả rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 của huyện cho UBND tỉnh (thông qua Ban Dân tộc tỉnh), đồng thời tổ chức lấy ý kiến thẩm định của các sở ngành bằng văn bản và báo cáo UBND tỉnh kết quả để báo cáo Ủy ban Dân tộc theo quy định.

3. Kết quả rà soát

- Có 03 xã hoàn thành và 47 xã chưa hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 (chi tiết phụ lục 01 kèm theo)

- Có 15 thôn hoàn thành và 32 thôn chưa hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 (*chi tiết phụ lục 02 kèm theo*)

4. Kiến nghị

Kính đề nghị Ủy ban Dân tộc trình cấp có thẩm quyền quyết định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể:

- Các Xã: Ba Động (huyện Ba Tơ), Long Sơn (huyện Minh Long), Nghĩa Thọ (huyện Tư Nghĩa).

- Các Thôn:

+ Thôn Hương Chiêng, xã Ba Liên; thôn Mang Đen, xã Ba Vì (huyện Ba Tơ);

+ Thôn Bình Trung, xã Trà Bình (huyện Trà Bồng);

+ Thôn Hà Thành, thôn Hoãn Vây và thôn Làng Vẹt, xã Sơn Thành; thôn Làng Trắng, xã Sơn Kỳ; Tổ dân phố Nước Rạc, Thị trấn Di Lăng (huyện Sơn Hà);

+ Thôn Khánh Giang và thôn Trường Lệ xã Hành Tín Đông; thôn Trũng Kè 1 và thôn Trũng Kè 2 xã Hành Tín Tây (huyện Nghĩa Hành);

+ Thôn Tân An và thôn Hưng Nhượng Bắc, xã Tịnh Đông. (huyện Sơn Tịnh);

+ Thôn Thọ An, xã Bình An (huyện Bình Sơn).

Kính báo cáo Ủy ban Dân tộc ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Ủy ban Dân tộc (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy (b/cáo);
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Y tế, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Công thương;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(KT), TH, CBTH;
- Lưu: VT, KT.toan118

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Phiên